
Основана в марте 1935 г.

Специальный
выпуск
№ 27

19 декабря 2024 г.

Продолжение на стр. 2 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.12.2024г.  № 126/76.007

ст. Евсино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО 
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990»Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-
трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
администрация Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муни-
ципального жилищного контроля на территории Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и на официальном сайте адми-
нистрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 12.12.2024г. № 126/76.007

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 

КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муници-
пального жилищного контроля на территории Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее — Програм-
ма) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устра-
нения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение ин-
формированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области (далее по тексту — администрация).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельно-
сти контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, указанных в пунктах 1 — 12 части 1 статьи 20 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации», в отношении муниципального жилищного фонда.
Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации 
в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществля-
ются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных ча-
стей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тек-
стов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных тре-
бований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснитель-
ной работы в средствах массовой информации; 
3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном интер-
нет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в рамках статьи 49 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 



2 СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 1

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направ-
ленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ п/п Наименование
мероприятия Срок реализации мероприятия Ответственное 

должностное лицо
1 Информирование и в печатном издании 

муниципального образования 
Информирование осуществляется администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требований посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте администрации

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

2 Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, содержащий результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, который 
утверждается руководителем контрольного органа

ежегодно не позднее 30 января года, 
следующего за годом обобщения 
правоприменительной практики. 
Доклад о правоприменительной 

практике размещается на 
официальном сайте администрации 
ежегодно не позднее 15 марта года, 

следующего за отчетным годом

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

3  Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления оснований, 
предусмотренных законодательством

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной 

форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. 
Перечень вопросов, по которым проводится консультирование: 

1. Организация и осуществление муниципального контроля. 
2. Порядок осуществления контрольных мероприятий, 

установленных Положением о муниципальном контроле. 
3. Получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осуществляется контрольным 
органом в рамках реализации контрольных мероприятий.

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений 
с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием

100%



3СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 4 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.12.2024г. №  127/76.007

ст. Евсино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990»Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-
трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
администрация Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках му-
ниципального контроля в сфере благоустройства на территории Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и на официальном сайте адми-
нистрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 12.12.2024г. №127/76.007

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках му-
ниципального контроля в сфере благоустройства на территории Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
(далее — Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями 
и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причи-
нению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируе-
мых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Евсинского Искитимского района Новосибирской обла-
сти (далее по тексту — администрация).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельно-
сти контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является: соблюдение организациями и физи-
ческими лицами обязательных требований, установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 
муниципального образования, утвержденных решением представительного органа муниципального образования (далее — Правила), 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предостав-
ляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с Правилами;
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации 
в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществля-
ются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных ча-
стей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тек-
стов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных тре-
бований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснитель-
ной работы в средствах массовой информации; 
3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном интер-
нет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в рамках статьи 49 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:



4 СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 3

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направ-
ленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

 п/п Наименование
мероприятия Срок реализации мероприятия Ответственное 

должностное лицо
1 Информирование

Информирование осуществляется администрацией по 
вопросам соблюдения обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на официальном 
сайте администрации и в печатном издании   муниципального 

образования, через личные кабинеты контролируемых лиц

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

2 Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, содержащий результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, который 
утверждается руководителем контрольного органа

ежегодно не позднее 30 января года, 
следующего за годом обобщения 
правоприменительной практики. 
Доклад о правоприменительной 

практике размещается на 
официальном сайте администрации 
ежегодно не позднее 15 марта года, 

следующего за отчетным годом

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

3  Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления оснований, 
предусмотренных законодательством

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной 

форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. 
Перечень вопросов, по которым проводится консультирование: 

1. Организация и осуществление муниципального контроля. 
2. Порядок осуществления контрольных мероприятий, 

установленных Положением о муниципальном контроле. 
3. Получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осуществляется контрольным 
органом в рамках реализации контрольных мероприятий.

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц и их 

представителей

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений 
с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием

100%



5СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 6 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.12.2024г.  № 128/76.007

ст. Евсино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО 

КОНТРОЛЯ В ЕВСИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990»Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-
трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
администрация Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муни-
ципального лесного контроля в Евсинском сельсовете Искитмского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и на официальном сайте адми-
нистрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 12.12.2024г. № 128/76.007

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ 

В ЕВСИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муни-
ципального лесного контроля в Евсинском сельсовете Искитимского района Новосибирской области (далее — Программа) разработа-
на в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения усло-
вий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информи-
рованности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области (далее по тексту — администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельно-
сти контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный лесной контроль.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является соблюдение гражданами и органи-
зациями (далее — контролируемые лица) в отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования, 
требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принима-
емыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Новосибирской области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том 
числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений (далее — обязательные требования);
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации 
в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществля-
ются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных ча-
стей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тек-
стов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных тре-
бований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснитель-
ной работы в средствах массовой информации; 
3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном интер-
нет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в рамках статьи 49 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;



6 СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 5

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направ-
ленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное лицо

1  Информирование
Информирование осуществляется администрацией по 

вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте администрации и в печатном издании   муниципального 
образования, через личные кабинеты контролируемых лиц

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

2 Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального 
контроля, который утверждается руководителем контрольного органа

ежегодно не позднее 
30 января года, следующего 

за годом обобщения 
правоприменительной 

практики. 
Доклад 

о правоприменительной 
практике размещается 

на официальном 
сайте администрации 
ежегодно не позднее 

15 марта года, следующего 
за отчетным годом

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

3  Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления 
оснований, 

предусмотренных 
законодательством

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной 

форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. 
Перечень вопросов, по которым проводится консультирование: 

1. Организация и осуществление муниципального контроля. 
2. Порядок осуществления контрольных мероприятий, 

установленных Положением о муниципальном контроле. 
3. Получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осуществляется контрольным 
органом в рамках реализации контрольных мероприятий.

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 
органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики по осуществлению 

муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения 
обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием

100%



7СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 8 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.12.2024г.  № 129/76.007

ст. Евсино
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 
муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Евсинского сельсовета Иски-
тимского района Новосибирской области 
Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990»Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-
трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
администрация Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муни-
ципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Евсинского сельсовета Искитим-
ского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и на официальном сайте адми-
нистрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
от 12.12.2024г. № 129/76.007
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Евсинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муници-
пального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Евсинского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области (далее — Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных тре-
бований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области (далее по тексту — администрация).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельно-
сти контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных тер-
риторий.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является:
соблюдение организациями и гражданами (далее — контролируемые лица) на особо охраняемых природных территориях местного зна-
чения обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных тер-
риториях», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий обязательных требований (далее — обязательные требования), касающихся:
режима особо охраняемой природной территории муниципального образования, установленной постановлением администрации «О 
порядке отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, их использования и охраны».

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации 
в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществля-
ются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных ча-
стей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тек-
стов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных тре-
бований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснитель-
ной работы в средствах массовой информации; 
3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном интер-
нет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в рамках статьи 49 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направ-
ленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.



8 СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 7

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 

установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 

следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное лицо

1  Информирование
Информирование осуществляется администрацией по 

вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
размещения соответствующих сведений на официальном 

сайте администрации и в печатном издании   муниципального 
образования, через личные кабинеты контролируемых лиц

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

2 Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального 
контроля, который утверждается руководителем контрольного органа

ежегодно не позднее 
30 января года, следующего 

за годом обобщения 
правоприменительной 

практики. 
Доклад 

о правоприменительной 
практике размещается 

на официальном 
сайте администрации 
ежегодно не позднее 

15 марта года, следующего 
за отчетным годом

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

3  Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления 
оснований, 

предусмотренных 
законодательством

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной 

форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. 
Перечень вопросов, по которым проводится консультирование: 

1. Организация и осуществление муниципального контроля. 
2. Порядок осуществления контрольных мероприятий, 

установленных Положением о муниципальном контроле. 
3. Получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осуществляется контрольным 
органом в рамках реализации контрольных мероприятий.

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей

Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист администрации, 
к должностным обязанностям 

которого относится осуществление 
муниципального контроля 

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием

100%



9СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 10 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.12.2024г. №  130/76.007

ст. Евсино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 
ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990»Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-
трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
администрация Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муни-
ципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-
цах населенных пунктов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Искитимская газета» и на официальном сайте адми-
нистрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 12.12.2024г. № 130/76.007

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 
ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 

АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ 
И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЕВСИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муни-
ципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-
цах населенных пунктов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее — Программа) разработана в це-
лях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, при-
чин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности 
о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Евсинского сельсовета Искитимкого района Новосибир-
ской области (далее по тексту — администрация).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельно-
сти контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования является соблюдение гражданами и организа-
циями (далее — контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог об-
щего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусствен-
ных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения со-
хранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету феде-
рального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Администрацией за 9 месяцев 2024 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации 
в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществля-
ются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных ча-
стей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тек-
стов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных тре-
бований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснитель-
ной работы в средствах массовой информации; 



10 СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 9

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном интер-
нет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в рамках статьи 49 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
За 9 месяцев 2024 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направ-
ленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ п/п Наименование
мероприятия Срок реализации мероприятия Ответственное 

должностное лицо
1 Информирование

Информирование осуществляется администрацией по 
вопросам соблюдения обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на официальном 
сайте администрации и в печатном издании   муниципального 

образования, через личные кабинеты контролируемых лиц 

Постоянно Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

2 Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и анализа данных 
о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики 
администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального 
контроля, который утверждается руководителем контрольного органа

ежегодно не позднее 
30 января года, следующего 

за годом обобщения 
правоприменительной практики. 
Доклад о правоприменительной 

практике размещается 
на официальном сайте 

администрации ежегодно 
не позднее 15 марта года, 

следующего за отчетным годом

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

3  Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления 
оснований, предусмотренных 

законодательством

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной 

форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия. 
Перечень вопросов, по которым проводится консультирование: 

1. Организация и осуществление муниципального контроля. 
2. Порядок осуществления контрольных мероприятий, 

установленных Положением о муниципальном контроле. 
3. Получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых осуществляется контрольным 
органом в рамках реализации контрольных мероприятий.

Постоянно по обращениям 
контролируемых лиц 
и их представителей

Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 



11СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г. «Искитимская газета»

Продолжение на стр. 12 >>>

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист администрации, 
к должностным 

обязанностям которого 
относится осуществление 
муниципального контроля 

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» 
в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не 
исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися 
сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 100%

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2024  № 132/76.007

ст. Евсино 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ 
ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРАВА ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ, ПРАВА 

ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 
И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА), ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕГО 

ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ДОЛГОСРОЧНОЙ ОСНОВЕ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПО 
ЛЬГОТНЫМ СТАВКАМ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ЗАНИМАЮЩИХСЯ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫМИ ВИДАМИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 
И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ « Об особенностях отчуждения движимого и недви-
жимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и средне-
го предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации «, Федеральным законом 
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», администрация Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного 
для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы 
для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) субъектам мало-
го и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 
30.10.2023г № 122/76.007 « Об утверждении перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением пра-
ва хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима-
тельства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льгот-
ным ставкам арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами 
деятельности) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъек-
тов малого и среднего предпринимательства».
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимская газета» и разместить на официальном сайте администрации Евсин-
ского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов



12 СПЕЦВЫПУСК  № 27, 19 декабря 2024 г.«Искитимская газета»
>>> Продолжение. Начало на стр. 11

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской 

области. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 54-00828 от 11.01.2017 г. За содержание 
рекламных материалов редакция ответственности не несет. При перепечатке ссылка 

на «ИГ» обязательна. Тираж 100 штук. Подписано в печать 18.12.2024 г. По графику 20.00. 
Фактически 20.00. День выхода в свет 19.12.2024 г. Печать офсетная.

Адрес редакции и издателя:  
633209, г. Искитим, ул. Советская, 236.  

E-mail: gazeta.i@yandex.ru  
Отпечатано в ООО «Граунд».  

Адрес типографии: 
633010, г. Бердск, ул. Ленина 89/1.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
Ирина Юьевна ГОЛИЧЕНКО

Приложение 
к постановлению администрации

Евсинског сельсовета Искитимского района
Новосибирской области

№ 132/76.007 от «16» декабря2024 г.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРАВА ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ, ПРАВА ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ, 

А ТАКЖЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА), ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕГО ВО 

ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ НА ДОЛГОСРОЧНОЙ ОСНОВЕ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПО 
ЛЬГОТНЫМ СТАВКАМ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ЗАНИМАЮЩИХСЯ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫМИ ВИДАМИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 
И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

№ п/п Наименование 
и индивидуализирующие 

характеристики имущества

Сведения о проведении 
торгов на право 

заключения договоров 
аренды, результаты 
проведения торгов

Сведения о заключенных 
договорах аренды

Сведения о субъектах малого 
и среднего предпринимательства, 

организациях, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства, с которыми 
заключены договоры аренды

1
2
3
4

ГЛАВА ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16.12.2024г. № 133/76.007

ст. Евсино

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Вынести на публичные слушания следующие вопросы:
О проекте бюджета Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 — 2027 гг.
2. Публичные слушания по обсуждению вопросов, указанных в п.1 настоящего постановления, назначить на 20.12.2024г. в здании ад-
министрации Евсинского сельсовета по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, ст. Евсино, ул. Гагарина, д. 38б в 14 часов 
00 мин.
3. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний, возложив на нее обязанности по проведению публичных слу-
шаний по вопросам, указанным в п.1 настоящего постановления, в составе:
Председатель комиссии Кругликов Александр Борисович — Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области;
Заместитель председателя комиссии Кругленко Наталья Сергеевна — заместитель главы администрации Евсинского сельсовета Иски-
тимского района Новосибирской области;
Секретарь комиссии Писарева Ольга Ивановна — депутат Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибир-
ской области.
Члены комиссии:
Щербакова Анна Васильевна — специалист администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области;
Роговский Владимир Петрович — председатель Совета депутатов Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
4. В целях доведения до населения информации по обсуждению вопросов, указанных в п.1 настоящего постановления, представить ин-
формацию для опубликования в печатном издании «Искитимская газета» и на официальном сайте Евсинского сельсовета.
5. Установить срок приема комиссией предложений и замечаний с. 20.12.2024г. по 25.12.2024г. в рабочие дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 
16-30 часов по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, ст. Евсино ул. Гагарина, 38б в здании администрации Евсинского 
сельсовета или по электронной почте admevsino@mail.ru. 

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов


